
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17922  del  14/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore RUSSO RAFFAELLO _____________________________

Responsabile del procedimento RUSSO RAFFAELLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Costituzione del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio, di cui alla deliberazione della
Giunta regionale del 5 febbraio 2019, n. 65.

G14077 16/10/2019



Oggetto: Costituzione del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale del 5 febbraio 2019, n. 65.  

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema Integrato 

Sociale 

 

VISTI - la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

  - il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

  - la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

- la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle 

more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di 

garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferenti alle soppresse 

Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della 

competenza funzionale e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la 

deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

- la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. 

G07578 del 4 giugno 2019 ad oggetto “Rimodulazione delle funzioni e delle competenze 

delle Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale (De. n. G08636 del 09/07/2018). 

Recepimento della direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 2019, prot. n. 0398621”, 

con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi 

del Sistema Integrato Sociale; 

- l’atto di organizzazione n. G08653 del 25 giugno 2019, con il quale è stato conferito 

l’incarico dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema Integrato 

Sociale al dott. Alberto Sasso D’Elia; 

- l’atto di organizzazione n. G08658 del 25 giugno 2019, con il quale è stato assegnato il 

personale non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per l’inclusione Sociale; 

 - la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali; 

 - la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio;  

- la deliberazione del Consiglio regionale del 24 gennaio 2019, n. 1, con la quale è stato 

approvato il Piano sociale regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune"; 

 

RICHIAMATE - la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato 

l’articolazione del territorio regionale in distretti socio-sanitari; 

 - la deliberazione della Giunta regionale del 21 novembre 2017, n. 751, “Attuazione art. 45, 

4° comma, legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Approvazione linee guida in ordine 

all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento dell'Ufficio di Piano dei 

distretti socio-sanitari. Approvazione nuovo schema di regolamento di organizzazione 

dell'Ufficio di Piano”, come modificata e integrata dalla deliberazione della Giunta regionale 

del 5 febbraio 2019, n. 65; 

  

VISTO  che la deliberazione della Giunta regionale del 5 febbraio 2019, n. 65, nell’integrare e 

modificare la succitata deliberazione della Giunta regionale del 21 novembre 2017, n. 751, al 

fine di assicurare un costante e più efficace raccordo tra livelli programmatori ha introdotto 

nelle linee guida ad esse allegate un nuovo paragrafo 6, concernente l’Istituzione del 

Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio; 



 

DATO ATTO che il Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio: 

 - si riunisce con cadenza semestrale e viene consultato nella fase di elaborazione della 

programmazione annuale delle risorse regionali destinate al sistema integrato dei servizi e 

interventi sociali e socio-sanitari e prima dell’adozione di atti deliberativi concernenti 

l’attuazione degli artt. 43, 45, 48, 51 e 53 della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11; 

 - può formulare alla Giunta regionale pareri e proposte, non vincolanti. Entro il 

quadrimestre successivo alla conclusione di ciascuna annualità di programmazione, il 

Coordinamento elabora una sintesi dello stato di attuazione dei servizi e della governance 

territoriale nel periodo, che ne evidenzi i punti di forza e le eventuali criticità rilevate;  

 - è composto dal Direttore regionale competente nelle materie della governance e della 

programmazione dei servizi sociali territoriali o suo delegato, dal responsabile dell’Ufficio 

Piano Sociale di Roma Capitale, da un Coordinatore di Ufficio di Piano in rappresentanza 

dei distretti afferenti a ciascuna delle ASL RM 4, RM 5, RM 6, Frosinone, Latina, Rieti, 

Viterbo, e da un referente per le attività di integrazione socio-sanitaria designato dai 

Direttori generali delle medesime ASL; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della deliberazione della giunta regionale del 5 febbraio 2019, n. 65, per 

Roma Capitale è individuato il responsabile del relativo Ufficio Piano Sociale, Daniela 

Rosucci; 

 

VISTE le note con le quali la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale ha provveduto a 

richiedere ai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari, ripartiti per ASL, la 

designazione dei rispettivi rappresentanti in seno al Coordinamento degli Uffici di Piano; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni, pervenute e conservate agli atti della Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale, con le quali i Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-sanitari, ripartiti 

per le ASL sotto elencate, hanno individuato quali rappresentanti in seno al Coordinamento 

degli Uffici di Piano i nominativi di seguito indicati: 

  

RM 4 Simonetta De Mattia 

RM 5 Simona Menna 

RM 6 Margherita Camarda 

FR Maurizio Ottaviani 

LT Flora Viola 

RI Roberto Sardo 

VT Pierangelo Conti 

 

RITENUTO, per quanto concerne i referenti da designare da parte dei Direttori generali delle ASL, di 

recepire all’interno del Coordinamento degli Uffici di Piano i medesimi nominativi da essi 

indicati ai fini della costituzione dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali, di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2019, n. 250, al fine di assicurare la 

necessaria omogeneità tra i due organi, rendendo nel contempo sempre più stretto il 

dialogo tra le istanze territoriali protagoniste del percorso di integrazione socio-sanitaria; 

 



CONSIDERATO pertanto che, quanto ai membri dell’Osservatorio regionale delle politiche sociali da 

esprimersi in rappresentanza delle aziende sanitarie locali del Lazio: 

 - per quanto concerne le ASL RM 1, RM 2 e RM 3, per le quali la deliberazione della Giunta 

regionale del 24 aprile 2019, n. 250, prevede la designazione di un unico rappresentante 

delle ASL di Roma Capitale, sono pervenute le candidature delle ASL RM 1 e RM 3, tra le 

quali il Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, valutati i curricula 

presentati, ha ritenuto di selezionare il nominativo indicato dalla ASL RM 1, Daniela Lutri; 

 - i Direttori generali delle restanti ASL hanno indicato i nominativi a fianco di ciascuna di 

esse sotto indicati: 

  

RM 4 Ornella Vagnozzi 

RM 5 Sonia Saugo 

RM 6 Paola Capoleva 

FR Cesare Tarquini Guetti 

LT Giuseppina Carrera 

RI Marinella D’Innocenzo 

VT Nicoletta Salvatori 

 

RITENUTO pertanto, di: 

 - nominare quali componenti effettivi del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti 

socio-sanitari del Lazio, costituito presso la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, 

presieduto dal Direttore regionale o da suo delegato; 

a) Daniela Rosucci, Responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Roma Capitale; 

b) Simonetta De Mattia, Simona Menna, Margherita Camarda, Maurizio Ottaviani, Flora 

Viola, Roberto Sardo e Pierangelo Conti, rispettivamente in rappresentanza dei distretti 

socio-sanitari ricompresi rispettivamente nei territori corrispondenti alle ASL RM 4, RM 

5, RM 6, FR, LT, RI e VT; 

c) Daniela Lutri in rappresentanza delle ASL insistenti sul territorio di Roma Capitale; 

d) Ornella Vagnozzi, Sonia Saugo, Paola Capoleva, Cesare Tarquini Guetti, Giuseppina 

Carrera, Marinella D’Innocenzo e Nicoletta Salvatori, in rappresentanza rispettivamente 

delle ASL RM 4, RM 5, RM 6, FR, LT, RI e VT; 

- dare atto che la partecipazione alle riunioni del Coordinamento è a titolo gratuito e non 

comporta oneri in capo alla Regione; 

- stabilire che il necessario supporto tecnico-amministrativo all’attività del Coordinamento 

degli Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio è assicurato da una segreteria 

tecnica formata dal personale dell’Area della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale 

competente in materia di programmazione del sistema integrato dei servizi e degli 

interventi sociali;    

  

  

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

1. di nominare quali componenti effettivi del Coordinamento degli Uffici di Piano dei distretti 

socio-sanitari del Lazio, costituito presso la Direzione regionale per l’Inclusione Sociale e 

presieduto dal Direttore o da suo delegato; 

a) Daniela Rosucci, Responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Roma Capitale; 

b) Simonetta De Mattia, Simona Menna, Margherita Camarda, Maurizio Ottaviani, Flora Viola, 

Roberto Sardo e Pierangelo Conti, rispettivamente in rappresentanza dei distretti socio-sanitari 

ricompresi rispettivamente nei territori corrispondenti alle ASL RM 4, RM 5, RM 6, FR, LT, RI e 

VT; 

c) Daniela Lutri in rappresentanza delle ASL insistenti sul territorio di Roma Capitale; 

e) Ornella Vagnozzi, Sonia Saugo, Paola Capoleva, Cesare Tarquini Guetti, Giuseppina Carrera, 

Marinella D’Innocenzo e Nicoletta Salvatori, in rappresentanza rispettivamente delle ASL RM 4, 

RM 5, RM 6, FR, LT, RI e VT; 

 

2. di dare atto che la partecipazione alle riunioni del Coordinamento è a titolo gratuito e non 

comporta oneri in capo alla Regione; 

 

3. di stabilire che il necessario supporto tecnico-amministrativo all’attività del Coordinamento degli 

Uffici di Piano dei distretti socio-sanitari del Lazio è assicurato da una segreteria tecnica formata 

dal personale dell’Area della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale competente in materia 

di programmazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali. 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul 

sito internet istituzionale www.regione.lazio.it. 

 

 

                                                                                                   Il Direttore  

                                                                   Valentino Mantini 

 


